*Nam corpus hoc animi pondus ac poena est: premente illo urgetur, in vinculis est, nisi accessit philosophia, et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et aeterni et ad divina dimisit*<sup>72</sup>.  
*Capax est noster animus... Cum se in hanc sublimitatem tulit corporis quoque ut oneris necessarii non amator, sed procurator ut nec se illi cui impositus est, subicit*<sup>73</sup>.

Las expresiones de Lactancio cuando califica el cuerpo humano son tan semejantes a las senequianas que hace pensar en la influencia del filósofo estóico sobre el apologista cristiano; tanto más se hace esto verosímil, si se tiene en cuenta

69 G. Scarpat, *La lettera 65 di Seneca* (Brescia 1965) 137-38; V. Loi, *Lactanzio nella storia del linguaggio del pensiero teologico pre-niceno* (Zurich 1970) 36-37.

70 *La lettera 65...*, 239-49.

71 *Ad Helv.* 11, 7.

72 *Epist.* 65, 16.

73 *Epist.* 92, 31-33.

que es un pensamiento inmutable y continuado en Lactancio, ya que siempre que califica el cuerpo en los diversos escritos lo hace con el mismo pensamiento. En 313-14 escribe:

*Deinde quod anima, quamvis a Deo sit inspirata, tamen quia tenebroso domicilio terrenae carnis inclusa est, scientiam non habet*<sup>74</sup>.

Antes, entre 303-4 tiene ideas similares. En *De opificio Dei*, la obra más antigua de Lactancio, escribe:

*Sed ea quae dico, ad mentem referenda sunt, non ad corpus, cuius omnis ratio ideo comparata est, ut animo tamquam domino seruiat et regatur nutu eius. Vas est quidem corpus quodammodo fictile, quo animus, id est, homo ipse verus continetur*<sup>75</sup>.

Y más adelante nos volverá a repetir un pensamiento similar: *Nam corpusculum hoc, quo induti sumus, hominis receptaculum est*<sup>76</sup>.

El dualismo ético y antropológico y la solución del mal del apologista africano está fuertemente influenciado por la ética estoica, pero a través de los escritos de Séneca, *De providentia* sobre todo, según ha demostrado con buenos argumentos V. Loi<sup>77</sup>.

Cuando Lactancio habla del monismo o del «spiritus» o «mens» que rige el universo, al aducir los testimonios de los poetas sobre el particular, escribe:

*Poetae igitur quamvis deos carminibus ornaverint et eorum res gestas amplificaverint summis laudibus, saepissime tamen confitentur spiritu vel mente una contineri regique omnia*<sup>78</sup>.

Cuando posteriormente en el libro II de la misma obra vuelve a tocar el mismo tema, volverá a escribir:

*Equidem, sicut oportet, de summa rerum saepenumero, admirari soleo maiestatem Dei singularis, quae continet regitque omnia*<sup>79</sup>.